6

	Приложение 2 к приказу

от 01.03.2012 № 87

ДОГОВОР № __________

возмездного оказания услуг в рамках деятельности Центра коллективного пользования  «___________________________________________________________________________________» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Тюменский государственный университет»

(на долгосрочной основе)
г. Тюмень                                                                                           «_____» _______________ 20____ г.
_____________________________________________________________________________, именуем_____ в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________ ____________________________________________________________________________________, действующ_____ на основании _________________________________________________________ (для контрагентов-юридических лиц, а также контрагентов, действующих в лице представителя) с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________, именуем_____ в дальнейшем «Заказчик», действующ_____ от своего имени и в своих интересах (для контрагентов-физических лиц), с одной стороны, и

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тюменский государственный университет», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________________________________________________ ____________________________________________________________________________________, действующ_____ на основании _________________________________________________________, с другой стороны,

при совместном упоминании именуемые «Стороны»,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Исполнитель обязуется оказывать Заказчику услуги _____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________  (далее – Услуги), а Заказчик обязуется оплачивать Услуги Исполнителя по цене, установленной настоящим Договором. Услуги оказываются в рамках деятельности созданного на базе организации-Исполнителя Центра коллективного пользования ______________________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________ (далее – Центр коллективного пользования).
1.2. Наименование Услуг, их перечень, стоимость, этапы оказания и иные параметры указываются в техническом задании, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. В рамках настоящего Договора Услуги оказываются по конкретным заявкам Заказчика. Форма и содержание заявки, а также условия подачи заявок и их приема к исполнению согласуются Сторонами в рабочем порядке. Однако в любом случае для целей настоящего Договора порядок документооборота между Сторонами должен предусматривать:

· указание в заявке на конкретную Услугу (несколько Услуг) в пределах согласованного Сторонами перечня, которую (которые) надлежит оказать;

· направление заявок за подписью уполномоченных лиц Заказчика с включением в каждую заявку сведений об указанных лицах;

· направление заявок способами, обеспечивающими подтверждение фактов направления заявок Заказчиком и их получения Исполнителем;

· направление одновременно с заявкой данных, документов и материалов, если это необходимо для оказания Услуг, либо включение в заявку сведений о времени и порядке предоставления необходимых данных, документов и материалов.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:

· Оказывать Услуги, указанные в пункте 1.1. настоящего Договора, на необходимом качественном уровне и в установленные сроки.
· Сообщать Заказчику по его требованию все сведения о ходе и результатах оказания Услуг.
· Предоставлять Заказчику отчеты об оказанных Услугах и иную документацию, оформленную в соответствии с требованиями настоящего Договора и необходимую для приемки Заказчиком оказанных Услуг.
· Обеспечить конфиденциальность сведений, ставших известными Исполнителю в связи с осуществлением им деятельности, направленной на исполнение настоящего Договора.

· После юридической фиксации Сторонами факта надлежащего оказания Услуг уничтожить полученные в процессе оказания Услуг документы и иные материальные носители информации и (или) информацию, записанную на электронных носителях, включая память ЭВМ, если право на последующее использование соответствующих документов и информации у Исполнителя отсутствует (пункты 5.5., 5.7. настоящего Договора).
· … (могут быть включены иные обязанности Исполнителя в рамках договора).

2.2. Заказчик обязуется:

· Оказывать Исполнителю содействие в осуществлении деятельности, связанной с оказанием Услуг, определенных в пункте 1.1. настоящего Договора: своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые данные, документацию, материалы (включается, если оказание услуг связано с использованием  материалов Заказчика), осуществлять в случае необходимости иные действия.

· Принимать от Исполнителя все исполненное по настоящему Договору, а также отчеты об оказанных Услугах, подписывать подготовленные Исполнителем акты об оказании услуг.
· Оплачивать Услуги Исполнителя по цене и в порядке, которые установлены настоящим Договором.

· … (могут быть включены иные обязанности Заказчика в рамках договора).

3. ЦЕНА ДОГОВОРА. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. Общая цена Услуг складывается из согласованной Сторонами в техническом задании к настоящему Договору стоимости Услуг каждого вида, фактически оказанных Исполнителем и принятых Заказчиком.

Согласованная Сторонами стоимость Услуг каждого вида приведена в техническом задании без учета налога на добавленную стоимость (далее – НДС, налог). В случае, если оказание (реализация) Исполнителем Услуги определенного вида в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации облагается НДС, то окончательная стоимость соответствующей Услуги определяется путем увеличения ее стоимости, приведенной в техническом задании, на сумму налога, начисленного на данную стоимость в установленном порядке.
Цена Услуг каждого вида или отдельных видов Услуг из их общего числа устанавливается на основании сметы (калькуляции), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора (включается в случае составления сметы (калькуляции)).
Совокупный размер расчетов по настоящему Договору не может превышать _______________ рублей __________ копеек (_____________________________________________ рублей __________ копеек) (пункт включается, если для Сторон принципиально установить конкретный общий «лимит» расчетов по Договору, например, если Заказчиком выступает организация-бюджетополучатель, а также в иных случаях).

3.2. С учетом  пунктов 1.2., 1.3., 3.1. настоящего Договора стоимость подлежащих оказанию Услуг в каждом конкретном случае определяется Исполнителем исходя из содержания соответствующей заявки Заказчика и предъявляется Заказчику в зависимости от установленного настоящим Договором порядка расчетов за Услуги при выставлении Исполнителем финансовых документов на предоплату либо в порядке, установленном пунктом 5.5. настоящего Договора.
3.3. Оплата Услуг производится Заказчиком в порядке авансирования в течение _____ (____________________) дней с момента выставления Исполнителем счета на оплату.
Оплата Услуг производится Заказчиком в следующем порядке:

· _____ (____________________) % стоимости Услуг уплачивается Заказчиком в порядке авансирования в течение _____ (____________________) дней с момента выставления Исполнителем счета на оплату;

· окончательный расчет производится Заказчиком в течение _____ (____________________) дней с момента подписания Сторонами акта об оказании услуг на основании выставленных Исполнителем счета на оплату и счета-фактуры.

Оплата цены Услуг производится в течение _____ (____________________) дней с момента подписания Сторонами акта об оказании услуг на основании выставленных Исполнителем счета на оплату и счета-фактуры.

3.4. Оплата цены настоящего Договора осуществляется Заказчиком в безналичном порядке путем перечисления соответствующей суммы денежных средств на счет Исполнителя.

Оплата цены настоящего Договора осуществляется Заказчиком путем внесения соответствующей суммы (соответствующих сумм) денежных средств в кассу  Исполнителя (при установлении и исполнении настоящего пункта необходимо учитывать установленные действующим законодательством ограничения предельного размера расчетов наличными денежными средствами между юридическими лицами по одной сделке).

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств, установленных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с нормами действующего законодательства.
4.2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательства, установленного  настоящим Договором, другая Сторона вправе требовать уплаты неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки надлежащего исполнения обязательства, начиная со дня, следующего за днем истечения установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства. Размер неустойки составляет одну трехсотую действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от стоимости неисполненного либо ненадлежаще исполненного в установленный срок обязательства. Сторона, нарушившая обязательство, освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что нарушение произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до надлежащего исполнения обязательств Сторонами, но не позднее, чем до _______________ года (включается при необходимости, как правило, когда освоение суммы денежных средств необходимо осуществить к конкретной дате (для «бюджетных» расходов); указывается конец текущего квартала либо иной срок в пределах текущего календарного года, но никак не позднее 20 декабря).

5.2. Исполнитель приступает к осуществлению деятельности, направленной на оказание Услуг, с даты, обозначенной как срок начала оказания Услуг (пункт 5.3. настоящего Договора).

5.3. Общий срок оказания Услуг исчисляется следующим образом (указываются конкретные календарные даты):

Срок начала оказания Услуг: _______________;
Срок окончания оказания Услуг: _______________.

Сроки оказания Услуг по конкретным заявкам Заказчика составляет не более __________ (_______________) дней с момента получения заявки Заказчика. Данный срок продлевается на период времени, связанный с предоставлением Заказчиком Исполнителю информации, документов и материалов, которые необходимы для оказания Услуг.
Исполнитель при наличии у него соответствующей возможности вправе оказать Услуги досрочно.

5.4. Услуги оказываются по месту нахождения Центра коллективного пользования: ____________________________________________________________________________________.

Услуги оказываются по месту нахождения Центра коллективного пользования: ____________________________________________________________________________________, если техническим заданием к настоящему Договору не предусмотрено иное.
Услуги оказываются по адресу: _________________________________________________.

5.5. По окончании оказания Услуги по конкретной заявке Заказчика Исполнитель направляет Заказчику отчетную информацию, оформленную в соответствии с требованиями технического задания к настоящему Договору, акт об оказании услуг в подписанном от имени Исполнителя виде в двух экземплярах, документы на оплату Услуг (если в соответствии с пунктом 3.3. настоящего Договора Услуги подлежат полной или частичной оплате по факту их оказания), а также исходные материалы (их остатки) и документацию, переданные Заказчиком для целей оказания Услуг, за исключением случаев, когда данные материалы и документация в силу специфики процесса оказания Услуг были полностью использованы в ходе их оказания и (или) когда Заказчик не настаивает на возврате таких материалов и документации и (или) когда такие материалы и документация имеют непосредственное отношение к результату интеллектуальной деятельности (в том числе к его описанию), право на использование которого в соответствии с условиями настоящего Договора возникает у Исполнителя. Если условиями настоящего Договора, включая техническое задание к нему, прямо не предусмотрено иное, Исполнитель не вправе осуществлять дальнейшее использование исходных данных, материалов, документации, полученных от Заказчика для целей оказания Услуг, а также данных, материалов, документации, которые получены в ходе оказания Услуг и оформления их результатов.
5.6. В течение _____ (____________________) дней с момента получения информации и документов, указанных выше, Заказчик рассматривает их на предмет соответствия оказанных Услуг по объему и качеству требованиям настоящего Договора и иным обязательным для Сторон требованиям. При отсутствии замечаний к полученной информации и документации, а равно к объему и качеству Услуг в целом, Заказчик подписывает акт об оказании услуг и возвращает один его экземпляр Исполнителю, а также производит оплату Услуг (если в соответствии с пунктом 3.3. настоящего Договора Услуги подлежат полной или частичной оплате по факту их оказания). Обязательство Исполнителя по оказанию Услуг считается исполненным надлежащим образом с момента подписания Сторонами акта об оказании услуг, а также в случае, если по истечении установленного выше __________дневного срока от Заказчика не поступит замечаний относительно объема и качества оказанных Услуг независимо от подписания или не подписания Заказчиком акта об оказании услуг.
При согласовании технического задания к настоящему Договору Стороны вправе более детально отрегулировать порядок сдачи-приемки оказанных Услуг, включая порядок и сроки  устранения выявленных замечаний. При этом положения настоящего пункта применяются постольку, поскольку иное не установлено Сторонами в техническом задании.
5.7. Права на результаты интеллектуальной деятельности, созданные в процессе оказания Услуг, включая право на получение в соответствующих случаях патента, принадлежат Заказчику. При этом Исполнитель вправе использовать созданные им результаты интеллектуальной деятельности для собственных нужд на условиях безвозмездной простой (неисключительной) лицензии в течение всего срока действия исключительного права Заказчика на данные результаты интеллектуальной деятельности. Исходные информация, материалы и документация, полученные Исполнителем от Заказчика для целей оказания Услуг, а также данные, материалы и документация, полученные в ходе оказания Услуг и оформления их результатов, могут использоваться Исполнителем лишь в той части, в которой они имеют прямое отношение к результату интеллектуальной деятельности (в том числе к его описанию) и необходимы для его использования.
Права на результаты интеллектуальной деятельности, созданные в процессе оказания Услуг, включая право на получение в соответствующих случаях патента, принадлежат Исполнителю. При этом Заказчик вправе использовать полученные при оказании Услуг результаты интеллектуальной деятельности для целей проведения научных исследований, для обеспечения которых заключен настоящий Договор, на условиях простой (неисключительной) лицензии в течение всего срока действия исключительного права Исполнителя на данные результаты интеллектуальной деятельности без выплаты за такое использование дополнительного вознаграждения. Исходные информация, материалы и документация, полученные Исполнителем от Заказчика для целей оказания Услуг, а также данные, материалы и документация, полученные в ходе оказания Услуг и оформления их результатов, могут использоваться Исполнителем в той части, в которой они имеют прямое отношение к результату интеллектуальной деятельности (в том числе к его описанию) и необходимы для его использования.

Права на результаты интеллектуальной деятельности, созданные в процессе оказания Услуг, включая право на получение в соответствующих случаях патента, возникают и распределяются между Сторонами в соответствии с общими правилами, установленными законодательством Российской Федерации.
5.8. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются Сторонами в соответствии с действующим законодательством.

5.9. Все изменения и дополнения к настоящему Договору выполняются в письменной форме и приобретают юридическую силу с момента подписания их обеими Сторонами.

5.10. Для целей оперативного взаимодействия Стороны пришли к соглашению, что настоящий Договор считается подписанным с момента получения каждой из Сторон факсимильного отображения экземпляра настоящего Договора, подписанного обеими Сторонами, при условии незамедлительного направления в адрес Стороны соответствующего экземпляра оригинала. Стороны также пришли к соглашению о возможности подписания настоящего Договора путем факсимильного воспроизведения собственноручной подписи представителей Сторон с использованием средств механического и иного копирования (данный пункт, как и пункт 5.11. является факультативным, включать его следует, если предполагается возможность оперативного обмена документами по каналам факсимильной, электронной связи и пр., а также возможность использования «факсимиле» при подписании.
5.11. Положение, содержащееся в пункте 5.10. настоящего Договора, распространяет свое действие также и на документы, связанные с исполнением настоящего Договора (см. примечание к пункту 5.10.).
5.12. Настоящий Договор составлен и подписан Сторонами в двух экземплярах. Один экземпляр находится у Заказчика, другой – передается Исполнителю.

6. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик:
	Исполнитель:

	_______________ (сокр. наименование для юр. лиц, фамилия, имя, отчество для физ. лиц); ОГРН _______________, ИНН _______________,  КПП _____________ (для юр. лиц); ОГРНИП _______________ (для инд.предпр-лей), ИНН _______________ (для физ. лиц);  адрес (юридический для юр. лиц; место регистрации для физ. лиц): _______________________________________; тел./факс: _______________; для юр. лиц, а также для физ. лиц, с которыми согласно пункту 3.4. расчеты производятся в безналичном порядке: р/с: __________ в __________ (указывается банк), БИК: __________, к/с: _______________

_______________ _______________

	ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный университет», ИНН/КПП:  7202010861/ 720201001; юр. адрес:  ул. Семакова, д. 10, г. Тюмень, Тюменская облатсь, 625003; платежные реквизиты: УФК по Тюменской области (ФГБОУ ВПО Тюменский государственный университет, л/с 20676X73240), р/с 40501810500002000002 в ГРКЦ ГУ Банка России по Тюменской области г. Тюмени, БИК: 047102001

_______________ _______________

PAGE